

In onze buurlanden is hij dus ook geen onbekende. In bijvoorbeeld Nederland en Duitsland is hij niet meer welkom en wordt hij streng in de gaten gehouden omwille van zijn extremistische en salafistische preken en uitspraken.

Zal of kan deze imam conform uw beleid de toegang tot ons land ontzegd worden?

**Antwoord van de vice-eersteminister en minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken, belast met de Regie der Gebouwen van 17 februari 2016, op de vraag nr. 1011 van de heer volksvertegenwoordiger Koen Metsu van 28 januari 2016 (N.):**

De persoon in kwestie heeft de Belgische nationaliteit. Hij kan de toegang tot het grondgebied niet ontzegd worden.

**DO 2015201606749**

**Vraag nr. 912 van de heer volksvertegenwoordiger Raf Terwingen van 23 december 2015 (N.) aan de vice-eersteminister en minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken, belast met de Regie der Gebouwen:**

*De aanpak van criminele motorbendes. - Stand van zaken na het overleg (MV 7310).*

Op 3 juni 2015 zat u met een aantal burgemeesters uit de grensgemeenten alsook vertegenwoordigers van politie en Justitie rond de tafel over de aanpak van criminele motorbendes. Doordat zowel Nederland als Duitsland hun wetgeving hebben aangepast, stellen we immers een verdringingseffect vast waardoor de overlast steeds groter wordt voor de Limburgse grensgemeenten. De motorclubs fungeren als dekmantel voor criminele activiteiten met betrekking tot drugs, wapens, afpersing en prostitutie.

Op het overleg stelde u dat er meer moet worden ingezet op de doorstroming en coördinatie tussen de verschillende niveaus. Ook zou u onderzoeken of er reservecapaciteit van de federale politie kan worden gemobiliseerd om lokaal steun te bieden. Tot slot zou u, samen met uw collega van Justitie Koen Geens, bekijken of een aanpassing aan het huidig wetgevend kader mogelijk is, door bijvoorbeeld het lidmaatschap van dergelijke bendes strafbaar te stellen.

1. Welke stappen heeft u concreet ondernomen om de informatie-uitwisseling en coördinatie tussen de verschillende bestuursniveaus te verbeteren?

Il est donc aussi connu des autorités de pays voisins. Il est devenu indésirable aux Pays-Bas et en Allemagne, par exemple, où il fait l'objet d'une surveillance étroite pour ses prêches et ses positions extrémistes et salafistes.

Conformément à votre politique, l'accès à notre territoire peut-il et sera-t-il refusé à cet imam?

**Réponse du vice-premier ministre et ministre de la Sécurité et de l'Intérieur, chargé de la Régie des Bâtiments du 17 février 2016, à la question n° 1011 de monsieur le député Koen Metsu du 28 janvier 2016 (N.):**

La personne en question possède la nationalité belge. On ne peut pas lui refuser l'accès au territoire.

**DO 2015201606749**

**Question n° 912 de monsieur le député Raf Terwingen du 23 décembre 2015 (N.) au vice-premier ministre et ministre de la Sécurité et de l'Intérieur, chargé de la Régie des Bâtiments:**

*La lutte contre les gangs de motards. - Etat d'avancement après la concertation (QO 7310).*

Le 3 juin 2015, vous avez participé avec plusieurs bourgmestres de communes frontalières ainsi qu'avec des représentants de la police et de la Justice à une réunion de concertation au sujet des mesures à mettre en oeuvre pour lutter contre les gangs de motards. Les Pays-Bas mais aussi l'Allemagne ayant modifié leur législation à cet égard, nous constatons en effet un déplacement du problème qui confronte les communes limbourgeoises frontalières à des nuisances toujours plus importantes. Les clubs de motards servent de couverture à des activités liées à la drogue, aux armes, au racket et à la prostitution.

A l'occasion de la concertation, vous avez indiqué qu'il fallait davantage miser sur l'échange et la coordination entre les différents niveaux. Vous avez également annoncé que vous alliez examiner si la capacité de réserve de la police fédérale pouvait être mobilisée pour venir en appui aux instances locales. Enfin, vous avez exprimé votre intention d'examiner, avec votre collègue de la Justice Koen Geens, la possibilité d'adapter la législation actuelle, par exemple en érigeant en infraction l'affiliation à des gangs de ce type.

1. Quelles initiatives avez-vous prises concrètement pour améliorer l'échange d'informations et la coordination entre les différents niveaux de pouvoir?

2. Wat zijn de mogelijkheden voor de inzet van de reservecapaciteit van de federale politie op lokaal niveau?

3. Heeft u reeds overleg gepleegd met de minister van Justitie? Wat was het resultaat van dit overleg? Zal u met een ontwerp hierover naar het Parlement komen?

**Antwoord van de vice-eersteminister en minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken, belast met de Regie der Gebouwen van 17 februari 2016, op de vraag nr. 912 van de heer volksvertegenwoordiger Raf Terwingen van 23 december 2015 (N.):**

1. Een team onder leiding van professor De Ruyver voert een opdracht uit in het kader van bestuurlijke handhaving en dit op vraag en in samenwerking met mijn kabinet. Een eerste resultaat, zijnde een basisdocument met volgende items werd begin dit jaar afghandeld:

- een overzicht van het bestaande regelgevend kader;
- de opsomming van projecten;
- een literatuurstudie;
- identificatie van de knelpunten.

Daarnaast zal een begeleidingscommissie, waarin de relevante beleidsniveaus, departementen, diensten en actoren vertegenwoordigd zullen zijn, worden opgericht. Deze zal voor de eerste maal samen komen op zeer korte termijn, met name midden februari (2016). Binnen deze commissie zullen best practices worden gedeeld om te komen tot:

- een regelgevend kader met betrekking tot het uitwisselen van info;
- identificatie van de relevante partners;
- een organisatie-model om de bestuurlijke overheden te ondersteunen.

Binnen afzienbare tijd zou in een proefproject een organisatie-model om de bestuurlijke overheden te ondersteunen in plaats worden gezet. Dat zal gebeuren in zowel de provincie Antwerpen als Limburg om zo alle kleine eilandjes mee te kunnen betrekken.

De gouverneurs, procureur des Koning, burgemeesters en korpschefs worden hierbij betrokken. Ik kan hier echter nog geen termijn op plakken gezien dit onder andere afhangt van de bereidwilligheid van andere actoren. Het is namelijk een nieuwe manier van samenwerken die hier wordt beoogt. Een nieuwe cultuur die zal moeten worden gecreëerd. Het begeleidingscomité is een eerste aanzet.

2. Quelles sont les possibilités de déploiement au niveau local de la capacité de réserve de la police fédérale?

3. Vous êtes-vous déjà concerté avec le ministre de la Justice? Quel était le résultat de cette concertation? Déposerez-vous au Parlement un projet de loi relatif à cette matière?

**Réponse du vice-premier ministre et ministre de la Sécurité et de l'Intérieur, chargé de la Régie des Bâtiments du 17 février 2016, à la question n° 912 de monsieur le député Raf Terwingen du 23 décembre 2015 (N.):**

1. Un team dirigé par le professeur De Ruyver accomplit une mission dans le cadre du maintien administratif et ce, à la demande de et en collaboration avec mon Cabinet. Un premier résultat, à savoir un document de base comprenant les éléments suivants, a été finalisé au début de cette année:

- un aperçu du cadre réglementaire existant;
- l'énumération des projets;
- une étude de la littérature;
- l'identification des difficultés.

En outre, une commission d'accompagnement, au sein de laquelle les niveaux de pouvoir, départements, services et acteurs concernés seront représentés, sera constituée. Celle-ci se réunira pour la première fois à très brève échéance, c'est-à-dire à la mi-février (2016). Cette commission permettra de partager des best practices en vue d'obtenir:

- un cadre réglementaire relatif à l'échange d'infos;
- l'identification des partenaires concernés;
- un modèle d'organisation pour soutenir les autorités administratives.

Dans un proche avenir, un modèle d'organisation (projet expérimental) sera mis en place pour soutenir les autorités administratives. Ce modèle sera mis en oeuvre tant dans la province d'Anvers que du Limbourg pour pouvoir impliquer ainsi toutes les petites entités.

Les gouverneurs, procureurs du Roi, bourgmestres et chefs de corps y seront étroitement associés. Je ne peux toutefois pas encore me prononcer sur un délai, puisque cette initiative dépend notamment de la bonne volonté d'autres acteurs. Il s'agit en effet d'une nouvelle manière de collaborer qui est visée. Et d'une nouvelle culture qui devra être créée. Le comité d'accompagnement en constitue une première ébauche.

2. Het versterken van de algemene reserve en het optimaliseren van de interventiekorpsen is één van mijn doelstellingen op korte termijn. Op dit moment wordt er gekeken op welke manier PZ LAMA ondersteund kan worden.

Ondertussen zijn er twee gedetacheerden van PZ LAMA die worden bekostigd door FEDPOL omwille van hun specifieke problematiek. Ik bezocht onlangs de federale politie in Limburg en werd er geconfronteerd met het deficit waarmee deze regio te kampen heeft. Ik ontving tevens uw schrijven van 12 januari 2016 betreffende inzet reservecapaciteit van de federale politie op lokaal niveau. Ik zal dan ook laten nagaan op welke manier binnen de optimalisatie fase 4 voorzien is dat Limburg versterkt wordt en op welke manier dit nog versterkt kan worden.

3. De informatie uitwisseling en coördinatie tussen de verschillende bestuursniveaus is een aspect dat zeker aan bod zal komen binnen dit begeleidingscomité. Het kabinet van mijn collega minister Geens neemt tevens deel aan deze begeleidingscommissie en zal te allen tijde betrokken worden.

**DO 2015201606871**

**Vraag nr. 931 van de heer volksvertegenwoordiger Denis Ducarme van 06 januari 2016 (Fr.) aan de vice-eersteminister en minister van Veiligheid en Binnenlandse Zaken, belast met de Regie der Gebouwen:**

*Aantal vrouwen die naar Syrië vertrekken.*

In *La Libre Belgique* van 28 oktober 2015 werd er melding gemaakt van het toenemende aantal vrouwen die zich aansluiten bij de terroristische groeperingen in Syrië. Dat fenomeen was sinds vele jaren al bekend in landen zoals Tunesië, maar het grijpt nu ook steeds meer om zich heen in Europese landen, waaronder België.

1. Wat is het aantal Belgische onderdanen die sinds 2013 naar Syrië zijn vertrokken? Wat is hun huidige situatie?

2. Het Franse voorbeeld spreekt boekdelen. Hoewel talrijke mannelijke jihadi's terugkeren naar Frankrijk, deed geen enkele vrouw dat. Is dat ook zo in België? Hoeveel vrouwen zouden er eventueel zijn teruggekeerd?

3. Heeft men een algemeen idee van het aantal jonge Europese vrouwen uit de 28 EU-landen die naar Syrië zijn vertrokken?

2. Le renforcement de la réserve générale et l'optimisation des corps d'intervention font partie de mes objectifs à court terme. En ce moment, nous examinons de quelle manière la ZP LAMA peut être soutenue.

Entre-temps, il y a deux détachés de la ZP LAMA qui sont financés par la POLFED en raison de leur problématique spécifique. J'ai visité récemment la police fédérale au Limbourg où j'ai été confronté au déficit auquel cette région doit faire face. J'ai par ailleurs reçu votre courrier du 12 janvier 2016 relatif à l'affectation de la capacité de réserve de la police fédérale au niveau local. Je ferai donc vérifier de quelle manière il est prévu, dans l'optimisation phase 4, que le Limbourg soit renforcé et comment on peut renforcer la démarche encore davantage.

3. L'échange d'informations et la coordination entre les différents niveaux dirigeants constituent un aspect qui entrera à coup sûr en ligne de compte au sein de ce comité d'accompagnement. Le Cabinet de mon collègue le ministre Geens prendra également part à ladite commission d'accompagnement et sera impliqué à tout moment.

**DO 2015201606871**

**Question n° 931 de monsieur le député Denis Ducarme du 06 janvier 2016 (Fr.) au vice-premier ministre et ministre de la Sécurité et de l'Intérieur, chargé de la Régie des Bâtiments:**

*Le nombre de femmes rejoignant la Syrie.*

Dans son édition du 28 octobre 2015, *La Libre Belgique* évoquait le nombre de femmes croissant partant rejoindre les groupes terroristes en Syrie. Ce phénomène était déjà bien connu depuis de nombreuses années comme en Tunisie mais il gagne de plus en plus les pays européens dont la Belgique.

1. Disposez-vous du nombre de ressortissantes belges qui sont allées en Syrie depuis 2013? Disposez-vous d'informations quant à leur situation actuelle?

2. L'exemple français est assez révélateur. De nombreux djihadistes hommes reviennent en France mais aucune femme n'est revenue en France. Cette situation est-elle similaire en Belgique? Disposez-vous également d'informations sur le nombre d'entre elles qui seraient éventuellement revenues?

3. A-t-on une idée globale du nombre de jeunes Européennes de l'UE28 parties en Syrie?